
 



 



 

  



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 



 

  



 



 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15 
[...]
《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目大气监测计划

如下： 

表4-11 本项目废气污染物监测计划 

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

FQ-01 

氨 

半年/次 

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表2恶臭污染物排放标准值 
硫化氢 

臭气浓度 

非甲烷总烃 

《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB44/2367-2022）表1挥发性有机

物排放限值 

FQ-02 

SO2 

半年/次 
广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB 

44/765-2019）表3特别排放浓度限值 
NOx 

颗粒物 

厂界无组

织 

氨 

季度/次 

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表1二级新扩改建标准值 
硫化氢 

臭气浓度 

非甲烷总烃 

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表2第二时段无组织排

放监控浓度限值 

厂界内厂

房外 
非甲烷总烃 季度/次 

《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB44/2367-2022）表3厂区内NMFC

无组织排放限值 

8、大气环境影响分析结论 

本项目运营期车间废气通过整体车间换气收集后，经“生物喷淋塔（含水喷

淋）+活性炭吸附装置”处理后，引至 15m 高排气筒（FQ-01）高空排放，废气处

理后非甲烷总体浓度可达到广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1 挥发性有机物排放限值要求，氨、硫化氢、臭气浓度可

达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 恶臭浓度排放标准。项目蒸汽

发生器拟配套“低氮燃烧装置”，燃烧天然气产生的燃烧废气污染物产生量较少，

燃烧尾气经 15m 高排气筒（FQ-02）排放，排放的 SO2、NOx、颗粒物均能满足

广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB44 765-2019）中特别排放浓度限值要求。

检验室废气产生量较少，在检验室内无组织排放。 



—  51  — 

综上所述，本项目的废气污染物控制和大气环境影响减缓措施具有有效性，

本项目排放的废气对区域环境质量影响可接受。 

二、地表水环境影响分析 

1、污染物排放源核算及达标排放情况分析 

根据工程分析，本项目外排废水主要包括生产废水和生活污水，其中生产废

水包括原料油脂生产排水、原料桶清洗废水、车间地面清洗废水、检验冲洗废水、

废气处理设备排水，此外还有蒸汽发生器排水。项目营运期排水情况如下： 

表4-12 本项目排水情况表 

排水环节 
排水量 

排水去向 
t/a t/d 

生活污水 180 0.51 进入三级化粪池 

原料油脂生产排水 247.14 0.71 

排入废水处理设施 

原料桶清洗 167.68 0.48 

车间地面清洗 1322.22 3.78 

检验冲洗 31.5 0.09 

废气处理设备排水* 48 4 

蒸汽发生器排水 579.4 1.66 直接排放 

*备注：废气处理设备每月更换一次用水，每次更换量为 4t。

综上，本项目生活污水排放量为 180t/a，生产废水排放量为 1816.54t/a，蒸

汽发生器排水量为 579.4t/a。 

（1）生产废水

   《xxx项目》（以下简称“东部固体资源再生中心项目”）主要从事废弃食用油脂

处理，通过初筛、除杂、加热、三相分离等工艺处理废弃食用油脂，年生产粗

油脂10220t/a，产生的生产废水包括废弃食用油脂三相分离后废水、车辆、设备

及车间地面冲洗废水、除臭系统工艺废水，生产工艺及废水产生情况与本项目相

似。因此本项目生产废水污染物类比xxx项目及同类型项目，确定本项目生产废水

源强如下：CODCr2000mg/L、BOD5 650mg/L、SS 150mg/L、氨氮 30mg/L、动植

物油 150mg/L。 

针对生产废水，本项目拟建设一套生产废水处理设施，采用“隔油隔渣+气浮



—  52  — 

+水解酸化+好氧曝气+沉淀”的处理工艺，废水处理达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准限值要求后，通过市政污水管网

汇入化龙净水厂集中处理。 

表4-13 本项目生产废水产排情况一览表 

排放源 污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 
动植

物油 
LAS 

生产废水

（1816.54t/a） 

产生浓度（mg/L） 6-9 2000 650 150 30 150 2 

年产生量（t/a） / 3.633 1.181 0.272 0.054 0.272 0.004 

排放浓度（mg/L） 6-9 150 80 15 10 15 1 

排放量（t/a） / 0.272 0.145 0.027 0.018 0.027 0.002 

（2）员工办公生活污水

本项目劳动定员为 20 人，年工作 350 天，均不在厂内食宿，员工办公生活

用水参考《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）相关规定，参照

国家行政机构中办公楼无食堂和浴室的用水量中的先进值，取 10m3/（人•a）计

算，则项目生活用水量约为 200t/a（0.57t/d），污水产生系数取 90%，则生活污

水产生量为 180t/a（0.51t/d）。 

生活污水中主要含有悬浮物、有机污染物、氨氮等污染物，参考《给排水设

计手册》（第 5 册城镇排水）中典型生活污水水质示例，生活污水的水污染物产

生和排放情况见下表，生活污水经化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准。 

表4-14 本项目员工生活污水产生排放情况一览表

排放源 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 

生活污水

（180t/a） 

产生浓度（mg/L） 250 110 200 25 

年产生量（t/a） 0.045 0.020 0.036 0.005 

排放浓度（mg/L） 200 100 100 20 

排放生量（t/a） 0.036 0.018 0.018 0.004 

（3）废水治理措施和排放去向

本项目拟建设一套废水处理设施，采用“隔油隔渣+气浮+水解酸化+好氧曝

气+沉淀”处理工艺，生产废水经废水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准限值要求后，与经三级化粪池处理

后的生活污水汇合，与蒸汽发生器排水一并通过市政污水管网汇入化龙净水厂集



—  53  — 

中处理。本项目设 1 个废水总排口。 

（4）措施可行性及影响分析

1）生产废水处理工艺说明

本项目生产废水经自建废水处理设施处理，采用“隔油隔渣+气浮+水解酸化

+好氧曝气+沉淀”的处理工艺，工艺流程如下：

图 4-3  废水处理工艺流程图 

废水工艺流程简介： 

隔油隔渣池：废水污染物组成成分比重不同，较重的残渣会在池内下沉，油

类则上浮至液面，经隔油隔渣池处理后，达到水、油、渣分离的目的。经分离后

的废水将进入后续工艺待处理。 

调节池：调节池的作用是减小和控制废水水量、水质的波动，为后续处理提

供最佳运行条件。水质及水量的调节可以提高废水的可处理性，减小在生化处理

过程中可能产生的冲击负荷。 

气浮机：废水经隔油隔渣池预处理后，废水中仍存有一定的浮油或分散油，

设置气浮反应并投加混凝剂、絮凝剂，通过压缩双电层、吸附电中和、吸附架桥、

网捕卷扫等机理，能达到使废水中残留油分、难以自然沉淀的胶体物质及细小的



—  54  — 

悬浮物聚集成较大的浮渣，通过撇渣机构去除，达到降低水中的残留油分及有机

污染物的目的。同时，亦能兼顾除磷的功能，对最终出水稳定达标提供保障。 

水解酸化池：利用厌氧及兼性菌在水解及酸化阶段的作用，将污水中难降解

的大分子有机物转化为易生物降解的小分子物质，小分子有机物再在酸化细菌作

用下转化成挥发性脂肪酸，从而提高 B/C 的数值，以及起到降低少部分有机污

染物的作用，为改善废水可生化性及降低后续工艺负荷奠定基础。且水解酸化池

能进一步去除废水中的油类，进一步保护后续生化工艺的运行及稳定出水水质。 

好氧曝气池：曝气池中存在大量的微生物，包括好氧微生物和厌氧微生物。

通过向水体通入氧气，通过微生物降解作用使污水中的有机物降解，利用废水中

的有机物和氧，将大部分有机物氧化为水和二氧化碳，可去除剩余的 COD，使

污水达标排放。 

沉淀池：好氧曝气池出水中含有微生物代谢物，在沉淀池经过重力沉降，尽

可能多地去除污水中悬浮物，确保出水达标。 

2）废水处理设施可行性分析

本项目废水处理设施各处理段的处理效果如下表所示： 

根据上表可知，项目生产废水经废水处理设施处理后，水质可达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，因此项目生产废水处理

工艺可行。 

根据上文分析，项目生产废水产生量为 5.06t/d~9.06t/d（废气处理设备每月

更换一次用水，每次更换量为 4t），根据建设单位提供的资料，项目废水处理设

施设计处理能力为 10t/d，因此该废水处理设施可满足本项目生产废水处理量的

要求。 



—  55  — 

2、依托化龙净水厂的环境可行性分析 

根据“番水排水【20240930】第 0682 号”，本项目至化龙净水厂的污水管网

已完善。化龙净水厂位于广州市番禺区化龙镇复苏村十四队湛沙新街 2 号，首期

设计规模为 2 万吨/日，二期设计规模 3 万吨/日，服务范围为化龙镇及石楼镇北

部，服务面积 67.2km2（其中化龙镇 49.16km2，石楼镇 18.04km2），主要处理生

活污水和预处理后满足接收条件的工业废水。首期工程污水处理采用“预处理（粗

格栅+细格栅+旋流沉砂池）+CASS 生化池（含化学辅助除磷）+调节池（次氯酸

钠消毒）+转盘滤池”工艺，二期工程污水处理采用“AAO+MBR”工艺，出水执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 标准、广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准以及《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水之较严值，出水氨氮年均浓度不超过 1.5mg/L。

根据广东省生态环境厅企业环境信息依法披露工作专栏中公布的《广州市番禺污

水治理有限公司（化龙净水厂）2023 年度环境信息依法披露报告》，2023 年度化

龙净水厂废水总排放口各污染物排放浓度均达到相关标准，无超标排放量，其中

CODCr日均浓度的年平均值为 15.86mg/L、氨氮日均浓度的年平均值为 0.41mg/L。

本项目外排废水总量为 2575.94t/a（7.36t/d），仅占化龙净水厂日处理能力的

0.015%，不会对化龙净水厂造成冲击。因此项目污废水依托化龙净水厂进行处

理具备环境可行性。 



—  56  — 

表4-16 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/生

产线 
装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放时

间/h 
核算方

法 

产生废水

量（m3/h） 

产生浓度/

（mg/L） 

产生量/

（kg/h） 
工艺 效率% 

核算方

法 

排放量废

水（m3/h） 

排放浓度/

（mg/L） 

排放量/

（kg/h） 

生活污水 洗手间 
点源，间

歇排放 

CODCr 

类比法 0.03 

250 0.008 
三级化

粪池预

处理 

20 

类比法 0.03 

200 0.006 

5600 
BOD5 110 0.003 9.1 100 0.003 

SS 200 0.006 50 100 0.003 

氨氮 25 0.0008 20 20 0.0006 

生产、原

料桶清

洗、车间

地面清

洗、检验、

废气处理

等 

改性动植物

油生产线、

精加工生产

线、洗桶机、

检验室、废

气处理设备

等 

点源，间

歇排放 

pH 

类比法 0.32 

6-9 / 
隔油隔

渣+气

浮+水

解酸化

+好氧

曝气+

沉淀

/ 

类比法 0.32 

6-9 / 

5600 

CODCr 2000 0.649 92.5 150 0.049 

BOD5 650 0.211 87.7 80 0.026 

SS 150 0.049 90 15 0.005 

氨氮 30 0.010 66.7 10 0.003 

动植物

油 
150 0.049 90 15 0.005 

LAS 2 0.0007 50 1 0.0036 

表4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物 

种类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理

设施工艺 

是否为可

行性技术 

1 
生产废

水 

pH 

CODCr 

BOD5 

SS 

氨氮 

动植物

油 

LAS 

生产废水经自

建废水处理设

施处理后，与

经化粪池预处

理后生活污水

排入化龙净水

厂 

间断排

放，排放

期间流量

稳定。 

/ 
废水处理设

施 

物化+生

化处理 

是 
是 

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放
2 

生活污

水 
/ 三级化粪池 / 



—  57  — 

表4-18 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口 

编号 

排放口 

地理坐标 

废水排放

量（t/a） 
排放去向 

排放规

律 

间歇排 

放时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放

标准浓度限值（mg/L） 

1 WS-01 
N113.436888° 

E23.045843° 
2575.94 

生产废水经自建